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COMUNE DI CARLENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Numero 38 Del 24-03-2025 

 

 
Oggetto: TARIFFE DEI SERVIZI ED ENTRATE PATRIMONIALI COMUNALI PER 

L'ANNO 2025 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di Marzo alle ore 18:35, presso l’Ufficio 

del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  
  Presente/Assente 
STEFIO GIUSEPPE SINDACO Presente  
CARNAZZO GIUSEPPE VICE SINDACO Assente  
SCAMPORLINO VINCENZO ASSESSORE ANZIANO Presente  
REGOLO NUNZIATINA ASSESSORE Presente  
NARDO SEBASTIANO ASSESSORE Presente  
FRANCO SEBASTIANO ASSESSORE Presente  

 
Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 
Assume la presidenza  GIUSEPPE STEFIO in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO GENERALE  
DANIELE GIAMPORCARO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 
e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
Immediatamente Eseguibile X Soggetta a ratifica  
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IL SINDACO 
 
VISTO l’art. 1, comma 169 della legge finanziaria per l’anno 2007 n. 296 del 27/12/2006, con il 

quale viene stabilito che gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

TENUTO CONTO che tali deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento, e che in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno; 

VISTO l’art. 48 e l’art 172 lett. a) del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 

DATO ATTO che restano di competenza del Consiglio Comunale le deliberazioni relative 

all’approvazione delle: 

- Tariffe della TARI- Tassa sui Rifiuti; 

- Tassa di soggiorno; 

- Aliquote e detrazioni dell’IMU; 

- Aliquote addizionale IRPEF; 

RILEVATO che a decorrere dall’anno 2021, ai sensi dell’art 1 commi 816-845 della Legge di 

Bilancio 160/2019 viene istituito il nuovo “Canone Patrimoniale” in sostituzione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità, del Canone di occupazione spazi e ed aree pubbliche; 

RITENUTO di procedere all’approvazione delle tariffe e diritti per i servizi sotto riportati: 

1) TARIFFE OPERAZIONI CIMITERIALI E CONCESSIONI LOCULI 

Le tariffe delle operazioni cimiteriali e delle concessioni dei loculi cimiteriali sono come 

riportato nel dispositivo del presente atto; 

2) TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI 

Ritenuto di stabilire, per l’anno 2025 le fasce ISEE e le tariffe come riportato nel dispositivo 

della presente deliberazione, dando atto che verranno puntualmente definite nel prossimo Piano 

di interventi per il diritto allo studio 2025/2026, e per i servizi Asilo Nido, Refezione Scolastica 

e di Trasporto Scolastico Pendolari dalla Delibera di Giunta Comunale n._____del   ; 

3) DIRITTI DEI SERVIZI ANAGRAFICI E PER LA FORNITURA DELLE LISTE 

ELETTORALI  

Si ritiene di stabilire le tariffe ed i diritti relativi ai servizi erogati dall’Uff. Anagrafe, così come 

meglio specificato nel dispositivo del presente atto; 
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4) DIRITTI PER PARTECIPAZIONE A CONCORSI 

Si ritiene di stabilire i diritti per la partecipazione ai concorsi così come meglio specificato nel 

dispositivo del presente atto; 

5) TARIFFE DI SERVIZI VARI EROGATI A FAVORE DEI CITTADINI 

Si ritiene di stabilire le tariffe dei diversi servizi erogati dai vari uffici comunali, così come 

meglio specificato nel dispositivo del presente atto; 

6) TARIFFE DELLE CONCESSIONI DEI LOCALI COMUNALI  

(SERVIZIO ISTRUZIONE, CULTURA E SPORT) 

Si ritiene di stabilire le tariffe, per l’uso dei locali comunali, nel caso in cui l’utilizzo degli stessi 

rientrasse nell’ordinarietà, così come meglio specificato nel dispositivo del presente atto; 

7) TARIFFE DEI SERVIZI EROGATI NELL’AMBITO SOCIO ASSISTENZIALE; 

Si ritiene di stabilire le tariffe dei diversi servizi erogati dai vari uffici comunali, così come 

meglio specificato nel dispositivo del presente atto; 

8) TARIFFE PER IL RIMBORSO DI ENERGIA ELETTRICA DA PARTE DI 

ALIMENTARISTI TITOLARI DI POSTEGGIO SUL MERCATO 

Si ritiene di stabilire la tariffa per il rimborso di energia elettrica da parte di alimentaristi titolari 

di posteggio sul mercato così come meglio specificato nel dispositivo del presente atto; 

9) TARIFFE PER SPESE DI PROCEDIMENTO EMISSIONE E NOTIFICA DI ATTI 

GIUDIZIARI, ATTI TRIBUTARI COMPRESI ALTRI ATTI ANCHE DI NATURA 

PATRIMONIALE 

Si ritiene di determinare le tariffe per le spese di procedimento emissione e notifica di atti 

giudiziari, atti tributari compresi altri atti anche di natura patrimoniale, tenendo conto anche 

dell’incidenza delle spese postali (raccomandate AR, raccomandate atti giudiziari, Cad e Can) 

così come riportato nel dispositivo del presente atto; 

10) TARIFFE PER IL RILASCIO RAPPORTI E DOCUMENTI DA PARTE DELLA POLIZIA 

LOCALE  

Si ritiene di stabilire le tariffe dei diversi servizi erogati dai vari uffici comunali, così come 

meglio specificato nel dispositivo del presente atto; 

Si ritiene di confermare le tariffe per il rilascio dei rapporti e documenti da parte della Polizia 

Municipale, così come meglio specificato nel dispositivo del presente atto; 

11) CANONE PER IL RILASCIO DI CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI DI POLIZIA 
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IDRAULICA 

Si ritiene di modificare il canone per il rilascio di concessioni ed autorizzazioni di polizia 

idraulica approvato con atto deliberativo, così come meglio specificato nel dispositivo del 

presente atto; 

12) DIRITTI DI SEGRETERIA/ISTRUTTORIA COMUNALI PER LA PRESENTAZIONE DI 

PRATICHE    TRAMITE SPORTELLO TELEMATICO SUAP E RELATIVI ALL’AMBITO 

URBANISTICO/EDILIZIO. 

Si ritiene di stabilire le tariffe relative ai diritti di segreteria istruttoria come precisato nel 

dispositivo;  

VISTO l’art.48 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica espresso dai Responsabile dell’Area di 

competenza ed il parere contabile espresso dalla Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, anche per quanto attiene l’immediata eseguibilità della presente, 

PROPONE 

1. Di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. Di dare inoltre atto che restano di competenza esclusiva del Consiglio Comunale le Tariffe 

relative alla TARI - Tassa sui Rifiuti e le aliquote e detrazioni dell’IMU e l’adozione del 

Regolamento di applicazione del nuovo Canone Patrimoniale;  

3. Di approvare le tariffe dei servizi ed entrate patrimoniali comunali per l'anno 2025 come di 

seguito dettagliato: 

 

 

 

1. TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI 

 

Di fissare le tariffe per i servizi cimiteriali e le concessioni dei loculi per l’anno 2025 come di 

seguito riportato: Concessioni cimiteriali 
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Concessioni cimiteriali Tariffa 

Loculi in qualsiasi posizione 40 anni Da fila 1 a fila 3 2.300,00 

Loculi in qualsiasi posizione 40 anni Da fila 4 a fila 6 1.500,00 

Loculi bambini qualsiasi posizione 40 anni  400,00 

Cellette ossario qualsiasi posizione 25 anni  400,00 

Fossa 20 anni  150,00 
 

Da fila 1 a fila 3 862,50 Rinnovo 15 anni loculo in qualsiasi posizione 

Da fila 4 a fila 6 562,50 

Rinnovo 15 anni loculo bambini in qualsiasi posizione  150,00 

Unificazione scadenza per coniugi con loculi 

affiancati. 

Quota integrativa calcolata: 1/40 

della tariffa moltiplicata per gli 

anni che occorrono a unificare la 

scadenza 

 

A) CONCESSIONI AREE CIMITERIALI 

La tariffa per la concessione dell’area pari a mq. 16 per tomba è stata stabilita in € 24.550,00. 

Il prezzo verrà rivalutato secondo l’indice di variazione ISTAT al momento della richiesta di 

assegnazione. Il prezzo sarà proporzionato in caso di concessioni per superfici inferiori. 

 

B) CANONE PRENOTAZIONE LOCULI 

Loculi in qualsiasi posizione 40 anni Da fila 1 a fila 3 2.300,00 

Loculi in qualsiasi posizione 40 anni Da fila 4 a fila 6 1.500,00 
 

C) CANONE LAMPADE VOTIVE E CONVENZIONI 
 

Il servizio di illuminazione votiva è un servizio a domanda individuale offerto dal Comune 

per l’installazione e la gestione di punti luce presso i loculi, le tombe e le cappelle all’interno 

dei cimiteri comunali. Il servizio consente ai cittadini di mantenere accese lampade votive 

in memoria dei propri defunti, garantendo un’illuminazione continua e decorosa. Le tariffe 

sono definite tenendo conto dei costi di gestione del servizio, delle spese di manutenzione 

degli impianti e degli adeguamenti agli standard di efficienza energetica. Il canone annuale, 

stabilito a fronte della sottoscrizione del contratto, è di € 17,40 oltre iva di legge. 
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D) DIRITTI CIMITERIALI 

 

Diritto fisso                                                                                                       30,00 
 

Servizi cimiteriali  
DIRITTO FISSO   
Diritto fisso 30,00 € 
OPERAZIONI CIMITERIALI   
Tumulazione in loculo 70,00 € 
Tumulazione in celletta di urna cineraria 50,00 € 
Inumazione 310,00 € 
Inumazione fino ad un anno di età 140,00 € 
Estumulazione 190,00 € 
Esumazione e destinazione ossario 310,00 € 
Esumazione e tumulazione cellette ossario o loculo 370,00 € 
Esumazione straordinaria 250,00 € 
Traslazione da loculo a loculo 50,00 € 
Utilizzo sala deposito di osservazione (al giorno ogni 
24 h) 25,00 € 
Tumulazione in aiuole e cappelle private 80,00 € 
Estumulazione da tombe private 210,00 € 
ILLUMINAZIONE VOTIVA   
Canone mensile per illuminazione votiva 1,45 € 

 

 

2. TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI 

 
 

SERVIZIO DI TRASSPORTO SCOLASTICO 
 

 FASCIA ISEE 
 € 

TARIFFA 

A/R 
€ 

TARIFFA 

A/R 
fratelli 

€ 

TARIFFA 

SOLO 
A/ SOLO R 

€ 

TARIFFA SOLO 
A/ SOLO R fratelli 

€ 

1 0/7800 39 25 29 19 

2 7800,01 /13500,00 55 36 41 27 

3 13500,01/20000,00 72 47 54 35 

4 OLTRE 20000,01 78 51 59 38 
 

20 € cifra forfettaria che copre il servizio del mese di settembre e di giugno per gli utenti 
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della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado e solamente il mese di 
settembre per gli utenti della scuola dell’infanzia. A partire da ottobre si applicano le tariffe 
mensili indicate in tabella. 
 

 

Tutte le tariffe sopra indicate si intendono I.V.A compresa (10%) 
 

• Esenzione totale per gli utenti diversamente abili con certificazione e con invalidità al 

100%. 
 

Le tariffe sopra indicate si intendono I.V.A 4% inclusa 

PASTO utenti scuole dell’infanzia e scuola primaria: € 4,50 oltre I.V.A (oltre quota di iscrizione 

e assicurazione come stabilito dalla Delibera di Giunta Comunale n.    del  ) 

PRE SCUOLA 

Quota annuale € 120,00 iva compresa. 

 

3. DIRITTI E/O RIMBORSI PER PRATICHE SERVIZI ANAGRAFICI E PER LA 

FORNITURA DELLE LISTE ELETTORALI 
 

Di fissare per l’anno 2024 gli importi dei diritti di segreteria e/o rimborsi relativi all’attività 

anagrafica come di seguito riportato: 

 

DOCUMENTO IMPORTO FISSO DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

TOTALE DA 
PAGARE 

Carta di Identità 
Elettronica (CIE) 

21,95 0,50 22,45 

Duplicato CIE 27,11 0,50 27,61 
Carta di Identità 
Cartacea 

5,16 0,50 5,66 

Duplicato Carta 
Identità Cartacea 

10,32 0,50 10,82 

Ristampa Pin e Puk   2,00 2,00 
 

DOCUMENTO IMPORTO 
FISSO 

DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

Certificato in bollo  €. 0,52 

Certificato in carta semplice  €. 0,26 
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Certificati non richiesti allo sportello in bollo  €. 0,00 

Certificati non richiesti allo sportello in carta semplice  €. 0,00 

Ricerca storico  €. 2,58 

Ricerca storico in bollo  €. 5,16 

Duplicato carte d’identità €. 10,32 €. 0,39 

Diritti di segreteria per separazioni e divorzi  €. 16,00 

Predisposizione pratiche passaporti €. 2,50 €. 0,05 

Predisposizione pratiche passaporti con spedizione €. 3,00 €. 0,26 

Compilazione autocertificazioni €. 2,00 €. 0,52 

Compilazione dichiarazioni €. 3,00 €. 0,26 
 

Rimborso stampati certificati anagrafici in bollo € 0,48 

Rimborso stampato certificati anagrafici carta semplice € 0,24 

Rimborso stampati certificati non richiesti allo sportello in bollo € 1,00 

Rimborso stampati certificati non richiesti allo sportello in carta semplice € 0,50 

Rimborso stampati certificati di Stato Civile € 0,50 

Rimborso stampati carta d’identità € 0,58 

Rimborso stampati carta d’identità € 0,42 

 

 

 

 

 

UFFICIO ELETTORALE 

LISTE ELETTORALI TARIFFA IVA COMPRESA 

Su supporto magnetico € 30,00 

 

 

STATO CIVILE 

Diritto fisso esigibile previsto dal punto 11-bis della Pari all’importo in vigore al 
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tabella D) allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, 

per gli accordi di separazione consensuale, richiesta 

congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti 

civili del matrimonio nonché di modifica delle 

condizioni di separazione o di divorzio conclusi 

innanzi all’ufficiale dello stato civile. 

momento della riscossione 

dell’imposta fissa di bollo, prevista 

per le pubblicazioni di matrimonio 

dall’art.4 della tabella allegato a) al 

DPR 642/1972. 

 

 

4. DIRITTI PER LA PARTECIPAZIONE A CONCORSI 
 

 

Di confermare in € 10,00 i diritti per la partecipazione a concorsi comunali.  

 

 

5. TARIFFE DEI SERVIZI VARI EROGATI A FAVORE DEI CITTADINI 
 

Di confermare le tariffe dei servizi vari; 

n. 1 fotocopia in bianco e nero formato A4 €    0,10 

n. 1 fotocopia in bianco e nero formato A3 €    0,15 

Fornitura targa per numero civico cadauna    €  10,00 

Fornitura targa per accesso carraio €  15,00 

 
Di confermare le tariffe per le stampe effettuate presso la biblioteca comunale presso la 
biblioteca come segue: 
 

Stampa bianco/nero €    0,10 

Stampa a colori €    0,60 

 
 

Di stabilire le tariffe per l’utilizzo del Teatro comunale e del Complesso del Carmine, nelle 

giornate riservate al Comune di Carlentini, nel modo seguente: 

Associazioni o gruppi che richiedano l’utilizzo per 

manifestazioni patrocinate dal Comune di Carlentini 

€ 103,00 (IVA compresa) 

Associazioni, gruppi, privati senza scopo di lucro, che € 103,00 (IVA compresa) 
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richiedano l’utilizzo del Teatro per riunioni, conferenze e 

dibattiti senza il patrocinio del Comune di Carlentini 

Imprese che dovessero fare richiesta per 

manifestazioni/convegni gratuiti finalizzati al miglioramento 

ed alla diffusione dell’immagine del paese 

€ 206,00 (IVA compresa) 

Imprese o iniziative a rilevanza economica/imprenditoriale: € 250,00 (IVA compresa) 

 
 

6. TARIFFE DELLE CONCESSIONI DEI LOCALI COMUNALI (SERVIZIO 

ISTRUZIONE, CULTURA E SPORT) 
 

Di confermare, per la stagione 2024 le tariffe di utilizzo in via esclusiva o a rotazione come da 

prospetto seguente: 

 

TARIFFE DI UTILIZZO DEI LOCALI IN VIA ESCLUSIVA (CONVENZIONI AD 

USO ESCLUSIVO): 

Associazione culturale  € 5,00/mq I.V.A. compresa 

Associazione culturale  € 5,00/mq I.V.A. compresa  

Pro Loco    comodato gratuito 

Corpo Musicale   comodato gratuito 

Avis - Aido   comodato gratuito 

 

TARIFFE DI UTILIZZO DEI LOCALI COMPLESSO DEL CARMINE NELLE 

GIORNATE RISERVATE AL COMUNE, A USO NON ESCLUSIVO: 

 

€ 4,00 all’ora I.V.A. compresa per tutte le Associazioni (utilizzo minimo 2 ore per volta). 

Per le Associazioni che utilizzano i locali, in via continuativa, una volta al mese, la tariffa verrà 

calcolata su 10 mesi (es. 2 ore x 10 mesi x 4 € - totale 80 € all’anno); per le associazioni che 

utilizzano i locali in via continuativa, settimanalmente, la tariffa verrà calcolata su 40 settimane 

(es. 2 ore x 2 giorni x 40 settimane x 4 € - totale 640 € all’anno). 

Le tariffe di utilizzo saranno raddoppiate (€ 8,00 all’ora) per le Associazioni, gruppi, privati 

che svolgano attività con corsi a pagamento. 
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(con applicazione, dal 2024, dell’incremento ISTAT rilevato nel mese di settembre). 

 

 

TARIFFA DI UTILIZZO OCCASIONALE PER UNA SALA SEDE COMUNALE 

€ 36,00 I.V.A. compresa per ogni utilizzo. 
 

Di stabilire in € 100,00 la tariffa, se in orario di apertura degli uffici comunali e in € 200,00 se 

fuori orario di apertura degli uffici comunali, la tariffa per l’utilizzo della sala consiliare della 

Casa Comunale di Piazza Armando Diaz e della sala consiliare di via Battaglia (Polivalente), 

che verranno utilizzate esclusivamente per i matrimoni civili. 

 

Per i Matrimoni Civili vengono stabilite le seguenti tariffe: 

• se almeno uno dei nubendi è residente: € 150,00; 

• se almeno uno dei nubendi è residente in Provincia di Siracusa: 

-   € 200,00 per matrimoni celebrati nei giorni feriali 

-   € 400,00 per matrimoni celebrati nei giorni di sabato e domenica 

 • se nessuno dei nubendi è residente in Carlentini o in Provincia di Siracusa: 

-   € 300,00 per matrimoni celebrati nei giorni feriali 

-  € 500,00 per matrimoni celebrati nei giorni di sabato e domenica 
 

Le tariffe per i matrimoni da celebrare presso la "Ville Comunali o il Complesso del Carmine 

(o con apposita convenzione il Parco Archeologico)” sono le seguenti: 

• se almeno uno dei nubendi è residente in Carlentini: 

-  € 350,00 per matrimoni celebrati nei giorni feriali; 

-  € 400,00 per matrimoni celebrati nei giorni di sabato e domenica. 

•  se almeno uno dei nubendi è residente Provincia di Siracusa: 

  -  € 500,00 per matrimoni celebrati nei giorni feriali; 

  -  € 600,00 per matrimoni celebrati nei giorni di sabato e domenica. 

• se nessuno dei nubendi è residente in Carlentini o in Provincia di Siracusa: 

   -  € 700,00 per matrimoni celebrati nei giorni feriali; 

   -  € 800,00 per matrimoni celebrati nei giorni di sabato e domenica. 

 

7. TARIFFE DEI SERVIZI EROGATI NELL’AMBITO SOCIO ASSISTENZIALE  
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ad esclusione degli Asili Nido  
 

 

TABELLA A): Per tutti i servizi, ad esclusione della compartecipazione da parte dei genitori dei 

minori accolti in strutture residenziali, si applicano le seguenti fasce di I.S.E.E.: 

 

 
fascia da € a € 

1^ 0 5.800,00 
2^ 5.800,01 6.300,00 
3^ 6.300,01 6.800,00 
4^ 6.800,01 7.350,00 
5^ 7.350,01 7.900,00 
6^ 7.900,01 8.500,00 
7^ 8.500,01 9.100,00 
8^ 9.100,01 9.750,00 
9^ 9.750,01 10.400,00 

10^ 10.400,01 11.100,00 
11^ 11.100,01 11.800,00 
12^ 11.800,01 In poi 

 
 

TABELLA B): È prevista una compartecipazione da parte dei genitori dei minori 

accolti in strutture residenziali, anche se dichiarati decaduti dalla responsabilità 

genitoriale, salvo il caso in cui l’autorità giudiziaria non disponga direttamente 

l’ammontare del dovuto. 

Per determinare la compartecipazione sii applicano le seguenti fasce di I.S.E.E.: 

 
fascia Da € A € 

1^ 0 14.000,00 
2^ 14.000,01 18.000,00 
3^ 18.000,01 22.000,00 
4^ 22.000,01 26.000,00 
5^ 26.000,01 30.000,00 
6^ 30.000,01 34.000,00 
7^ 34.000,01 In poi 

 
 

Relativamente ai servizi residenziali per anziani e disabili il Comune compartecipa al 

costo del servizio, sostenendo direttamente la retta ovvero erogando un contributo a 

parziale copertura degli oneri, solo qualora l’I.S.E.E. del ricoverato sia inferiore ad € 

20.000,00.  
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Tale valore è comprensivo, se del caso, della componente aggiuntiva come previsto dall’art. 6, 

comma 3 del D.P.C.M. 159/2013. Condizione per accedere ai contributi economici di 

integrazione della retta per i servizi residenziali è l'incapacità economica di sostenere in 

autonomia gli oneri della retta da parte dell’utenza. La misura dell’intervento economico 

integrativo comunale è stabilita come differenza tra il valore della retta e la quota sostenuta 

definita dal progetto assistenziale personalizzato.  

 

Il progetto personalizzato definisce sia il valore delle spese personali che il cittadino deve 

sostenere durante il ricovero sia il valore che la famiglia deve sostenere per gli eventuali rientri 

a domicilio. La quota sostenuta dal cittadino ricoverato è calcolata tenendo conto della natura 

e lo scopo delle indennità eventualmente percepite oltre che dalla natura continuativa e 

globalmente assistenziale delle prestazioni erogate, delle pensioni, rendite ed indennità di cui 

si prevede il versamento diretto mantenendo comunque a favore del ricoverato una quota per 

spese personali. 

 

Le fasce di reddito ISEE di riferimento e le tariffe di tutti i servizi assistenziali descritti nel 

Piano Socio assistenziale 2020 sono applicate fino all’approvazione del prossimo Piano socio 

assistenziale. 

 

8. TARIFFE PER IL RIMBORSO DI ENERGIA ELETTRICA DA PARTE DI 

ALIMENTARISTI TITOLARI DI POSTEGGIO SUL MERCATO 
 

 

Si ritiene di stabilire la tariffa per il rimborso di energia elettrica da parte di 

alimentaristi titolari di posteggio sul mercato come segue: 

 
POTENZA IMPORTO 

FRAZIONE 
PER ANNO 

 
O 

FINO A 3 KW 200,00 
OLTRE 300,00 
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Di determinare per l’anno 2024 le tariffe come segue: 

 
Spese per procedimento e notifica a mezzo posta 
atti giudiziari (verbali CDS sanzioni 
amministrative 

 

€. 15,00 
Spese per procedimento di emissione e notifica atti 
di accertamento tributari, ordinanze di 
ingiunzione, compresi altri atti anche di natura 
patrimoniale 

 

€ 8,00 

 
 
 
 

 
 di stabilire che per gli incidenti gli interessati possono richiedere copia 

del rapporto redatto dalla Polizia Locale oppure copia di fotografie, ecc. 
 di stabilire che la richiesta, con l’indicazione del giorno, dell’ora e della 

località in  cui si è verificato l’incidente, compresi gli estremi relativi 
al/ai veicolo/i e le generalità dei soggetti coinvolti, deve essere inoltrata 
al Comando di Polizia locale. 

 
VOCI IN DETTAGLIO COSTO 

Rilascio  atti e documenti amministrativi € 10,00 + €0,20 ogni copia 

Rilascio copia di rapporto d’incidente stradale – 
cartaceo 

€ 15,00 + €0,20 ogni copia 

 Rilascio di copia di rapporto d’incidente stradale 
– cartaceo con foto   

€ 25,00 + € 0,20 ogni copia 

Rilascio di copia di rapporto d’incidente stradale  
- on-line 

€ 20,00 

9. TARIFFE PER SPESE DI PROCEDIMENTO EMISSIONE E NOTIFICA DI ATTI 
GIUDIZIARI, ATTI TRIBUTARI COMPRESI ALTRI ATTI ANCHE DI NATURA 
PATRIMONIALE

10. TARIFFE PER RILASCIO RAPPORTI E DOCUMENTI DA PARTE DELLA POLIZIA 
LOCALE
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Rilascio di copia di rapporto d’incidente stradale 
– on line  con foto   

€ 30,00 

Rilascio rapporto completo di servizio, 
accertamenti di Polizia Giudiziaria 

/Amministrativa 

€ 10,00 + 0,20 ogni copia 

Rilascio tagliando diversamente abili € 5,00 

Rilascio Tabella passo carrabile € 15,00 

Piazza  
 

 
 
Di adeguare per l’anno 2024 gli importi dovuti al Comune di Carlentini a 
titolo di canoni per il rilascio di concessioni ed autorizzazioni di polizia idraulica 
nella misura del tasso di inflazione programmata dell’1,5%; 
 

12. DIRITTI DI SEGRETERIA/ISTRUTTORIA COMUNALI PER LA PRESENTAZIONE 
DI PRATICHE    TRAMITE SPORTELLO TELEMATICO SUAP E RELATIVI ALL’AMBITO 
URBANISTICO/EDILIZIO. 
 
 

 
 ACCESSO ATTI  di pratiche giacenti negli archivi comunali 

 
1.1.     RichiestaRichiesta 

 
Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 25,00 

Totale €. 45,00 
 

2.2. RilascioRilascio  copiecopie  perper  riproduzioneriproduzione  cartaceacartacea  e/oe/o  digitaledigitale 
 

Rilascio copie – per ogni foglio formato A/4 €. 0,10 
Rilascio copie – per ogni foglio formato A/3 €. 0,20 

 
 RICHIESTA C.D.U. (certificato di destinazione urbanistica): 
 

11. CANONE PER IL RILASCIO DI CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI DI POLIZIA 
IDRAULICA;



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area I - Segreteria Generale e Supporto Organi Istituzionali n. 38 del 24-03-2025 
CITTA' DI CARLENTINI  16/2

6 
 

 

1.1.     RilascioRilascio  senzasenza  caratterecarattere  didi  urgenzaurgenza 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 25,00 

Totale €. 45,00 
supplemento Diritti di Istruttoria, per ogni mappale successivo ai 5 €. 2,00 

 
2.2. RilascioRilascio  concon  caratterecarattere  didi  urgenzaurgenza  entroentro  7272  oreore  dalladalla  richiestarichiesta 

 
Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza fino a n.5 mappali €. 40,00 

Totale €. 60,00 
supplemento Diritti di Istruttoria, per ogni mappale successivo ai 5 €. 2,00 

 
 
 

 
 RICHIESTA di CERTIFICATI ed ATTESTAZIONI di varia tipologia: 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 25,00 

Totale €. 45,00 
 
 RICHIESTA di AUTORIZZAZIONE per OCCUPAZIONE di SUOLO e SOPRASSUOLO di 

USO PUBBLICO: 
 

3.3.     PerPer  installazioneinstallazione  ponteggiponteggi  ee  opereopere  didi  cantierecantiere 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 50,00 

Totale €. 70,00 
 

4.4.     PerPer  installazioneinstallazione  didi  DEHORSDEHORS  e/oe/o  AttrezzatureAttrezzature  aa  servizioservizio  didi  pubblicipubblici  eserciziesercizi 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 130,00 

Totale €. 150,00 
 

5.5.     PerPer  installazioneinstallazione  didi  CHOSCHICHOSCHI 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 130,00 

Totale €. 150,00 
 

 RICHIESTA di AUTORIZZAZIONE o RINNOVO allo scarico di acque reflue private: 
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1.1.     PerPer  ogniogni  AUTORIZZAZIONEAUTORIZZAZIONE  exex  novonovo 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 50,00 

Totale €. 70,00 
 

2.2.     PerPer  ogniogni  RINNOVORINNOVO  didi  AUTORIZZAZIONEAUTORIZZAZIONE 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 25,00 

Totale €. 45,00 
 
 PROCEDIMENTI di competenza del S.U.E. (sportello unico per l’edilizia)  

 
1. C.I.L.A. per interventi previsti dall’art.3, c.2 L.R. 10.08.2016, n.16 

 
Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 50,00 

Totale €. 70,00 
 

2. S.C.I.A. per interventi previsti dall’art.10, commi 1, 2 e 3 della L.R. 10.08.2016, n.16  
ess.mm.ess.mm.  ee  ii.ii. 

 
Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 90,00 

Totale €. 110,00 
 

3. PERMESSO di COSTRUIRE ovvero S.C.I.A. per interventi previsti dall’art.5 o dall’art.10, 
c.6,  L.R. 10.08.2016, n.16, ovvero quelli previsti dagli artt.5, 6, 7 del D.P.R. 07.09.2010, 
n.160  

 
3.13.1 NuoveNuove  costruzionicostruzioni  inin  funzionefunzione  delladella  volumetriavolumetria  dada  realizzare,realizzare,  ovveroovvero  recuperorecupero  

volumetricovolumetrico  aiai  finifini  abitativiabitativi 
a) per una cubatura fino a 1.000 mc. 

 
Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 130,00 

Totale €. 150,00 
 

b) per una cubatura > 1.000 fino a 2.000 mc. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 200,00 

Totale €. 220,00 
 

c) per una cubatura > 2.000 fino a 3.000 mc. 
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Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 330,00 

Totale €. 350,00 
 

d) per una cubatura > 3.000 fino a 5.000 mc. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 450,00 

Totale €. 470,00 
 

e) per una cubatura > 5.000 mc. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 700,00 

Totale €. 720,00 
 

3.23.2 NuoveNuove  costruzionicostruzioni  inin  funzionefunzione  delladella  superficiesuperficie  copertacoperta  dada  realizzarerealizzare 
 

a)a) per una superficie coperta fino a 1.000 mq. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria  €. 130,00 

Totale €. 150,00 
 

b)b) per una superficie coperta > 1.000 mq. e  fino a 2.000 mq. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria  €. 200,00 

Totale €. 220,00 
 

c)c) per una superficie coperta > 2.000 e  fino a 3.000 mq. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria  €. 330,00 

Totale €. 350,00 
 
 
 
 

d)d) per una superficie coperta > 3.000 mq. e fino a 5.000 mq. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria  €. 450,00 

Totale €. 470,00 
 

e)e) per una superficie coperta > 5.000 mq. 
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Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria  €. 700,00 

Totale €. 720,00 
 

3.33.3 NuoveNuove  costruzionicostruzioni  riguardantiriguardanti  l’edilizial’edilizia  funerariafuneraria 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 130,00 

Totale €. 150,00 
 

3.43.4 RistrutturazioniRistrutturazioni  edilizie,edilizie,  comprensivicomprensivi  delladella  demolizionedemolizione  ee  fedelefedele  ricostruzionericostruzione 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 130,00 

Totale €. 150,00 
 

3.53.5 OpereOpere  didi  completamentocompletamento  nonnon  ultimateultimate  entroentro  ilil  terminetermine  stabilitostabilito  nelnel  PermessoPermesso  didi  
CostruireCostruire  oo  S.C.I.A.S.C.I.A. 

 
Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 130,00 

Totale €. 150,00 
 

3.63.6 OpereOpere  didi  UrbanizzazioneUrbanizzazione  Primaria,Primaria,  relativerelative  aa  pianipiani  attuativiattuativi  didi  iniziativainiziativa  privataprivata 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 1000,00 

Totale €. 1020,00 
 

3.73.7 ComunicazioneComunicazione  InizioInizio  ee  FineFine  LavoriLavori 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni unità immobiliare €. 25,00 

Totale €. 45,00 
 

3.83.8 S.C.A.S.C.A.  (segnalazione(segnalazione  certificatacertificata  perper  l’agibilità):l’agibilità): 
a)a) UnitàUnità  immobiliareimmobiliare  catastalecatastale  destinatadestinata  aa  civilecivile  abitazione,abitazione,  e/oe/o  unitàunità  immobiliariimmobiliari  didi  

pertinenzapertinenza  (es.(es.  garage,garage,  depositi,depositi,  cantine,cantine,  etc.)etc.):  
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni unità immobiliare €. 130,00 

Totale €. 150,00 
Diritti di Istruttoria per ogni ulteriore unità immobiliare  €. 50,00 

 
b)b) MonumentiMonumenti  funerarifunerari  (cappelle,(cappelle,  aiuole,aiuole,  etc.)etc.):  
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Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni manufatto €. 130,00 

Totale €. 150,00 
 

c)c) UnitàUnità  immobiliariimmobiliari  catastalecatastale  adad  usouso  diversodiverso  dalladalla  residenza,residenza,  nonchénonché  perper  AttivitàAttività  
CommercialiCommerciali  (esercizi(esercizi  didi  vicinato,vicinato,  mediemedie  ee  grandigrandi  strutturestrutture  didi  vendita),vendita),  
Artigianali,Artigianali,  Industriali,Industriali,  Produttive,Produttive,  produzioneproduzione  didi  BeniBeni  ee  Servizi,Servizi,  CentriCentri  
CommercialiCommerciali  ee    Direzionali,Direzionali,  etcetc 
 
c 1) fino a 150 mq. di superficie lorda:  

 
Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni unità immobiliare €. 130,00 

Totale €. 150,00 
 

c 2) oltre 150 mq. e fino a 1000 mq. di superficie lorda:  
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni unità immobiliare €. 200,00 

Totale €. 220,00 
 

c 3) oltre 1000 mq. e fino a 3000 mq. di superficie lorda:  
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni unità immobiliare €. 330,00 

Totale €. 350,00 
 

c 4) oltre 3000 mq. e fino a 5000 mq. di superficie lorda:  
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni unità immobiliare €. 450,00 

Totale €. 470,00 
 

c 5) oltre 5000 mq. di superficie lorda:  
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni unità immobiliare €. 700,00 

Totale €. 720,00 
 
 PROCEDIMENTI di competenza del S.U.A.P.  perper  interventiinterventi  previsti dagli artt. 5, 6, 7 e 8 del 

D.P.R. 07.09.2010, n.160 
ProcedimentiProcedimenti  cheche  abbianoabbiano  adad  oggetto:oggetto: 
 AttivitàAttività  produttiveproduttive::  lele  attivitàattività  didi  produzioneproduzione  didi  benibeni  ee  servizi,servizi,  incluseincluse  lele  attivitàattività  agricole,agricole,  

commercialicommerciali  ee  artigianali,artigianali,  lele  attivitàattività  turisticheturistiche  ee  alberghiere,alberghiere,  ii  serviziservizi  resiresi  dalledalle  banchebanche  ee  
daglidagli  intermediariintermediari  finanziarifinanziari  ee  ii  serviziservizi  didi  telecomunicazioni;telecomunicazioni; 

 ImpiantiImpianti  produttiviproduttivi::  ii  fabbricati,fabbricati,  gligli  impiantiimpianti  ee  altrialtri  luoghiluoghi  inin  cuicui  sisi  svolgonosvolgono  tuttetutte  oo  parteparte  
delledelle  fasifasi  didi  produzioneproduzione  didi  benibeni  ee  serviziservizi 
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1.1.  NuoveNuove  costruzionicostruzioni  inin  funzionefunzione  delladella  volumetriavolumetria  dada  realizzarerealizzare 

a) per una cubatura fino a 1.000 mc. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 130,00 

Totale €. 150,00 
 

b) per una cubatura > 1.000 fino a 2.000 mc. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 200,00 

Totale €. 220,00 
 

c) per una cubatura > 2.000 fino a 3.000 mc. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 330,00 

Totale €. 350,00 
 

d) per una cubatura > 3.000 fino a 5.000 mc. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 450,00 

Totale €. 470,00 
 

e) per una cubatura > 5.000 mc. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 700,00 

Totale €. 720,00 
 

2.2.  NuoveNuove  costruzionicostruzioni  inin  funzionefunzione  delladella  superficiesuperficie  copertacoperta  dada  realizzarerealizzare 
 

a)a) per una superficie coperta fino a 1.000 mq. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria  €. 130,00 

Totale €. 150,00 
 

b)b) per una superficie coperta > 1.000 mq. e  fino a 2.000 mq. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria  €. 200,00 

Totale €. 220,00 
 

c)c) per una superficie coperta > 2.000 e  fino a 3.000 mq. 
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d)d)  
Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria  €. 330,00 

Totale €. 350,00 
 

e)e) per una superficie coperta > 3.000 mq. e fino a 5.000 mq. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria  €. 450,00 

Totale €. 470,00 
 

f)f) per una superficie coperta > 5.000 mq. 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria  €. 700,00 

Totale €. 720,00 
 

 
 PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI di competenza del S.U.A.P. inerenti il commercio, 

l’esercizio di imprese e quant’altro di competenza 
 
1.1. S.C.I.A. Sanitaria 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 130,00 

Totale €. 150,00 
 

2.2. Vidimazione registro 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 50,00 

Totale €. 70,00 
 

3.3. Agenzia d’Affari 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 50,00 

Totale €. 70,00 
 

4.4. Notifica Sanitaria 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 50,00 

Totale €. 70,00 
 

5.5. Agriturismo, Affittacamere, Bed & Breakfast, Case vacanze, etc. 
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Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 50,00 

Totale €. 70,00 
 

6.6. Noleggio con Conducente (NCC) 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 50,00 

Totale €. 70,00 
 

7.7. Richiesta A.U.A. (autorizzazione unica ambientale) 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 200,00 

Totale €. 220,00 
 

 PROCEDIMENTI COMPORTANTI VARIAZIONE ALLO STRUMENTO URBANISTICO 
GENERALE di competenza del S.U.A.P. ai fini del rilascio del PROVVEDIMENTO UNICO 
di cui all’art.8 del D.P.R. 07.09.2010, n.160  

  
Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 1000,00 

Totale €. 1020,00 
 
 
 
 
 PROCEDIMENTI  riguardanti GLI IMPIANTI da fonti di ENERGIA RINNOVABILE 

Nuove Installazioni e/o Repowering 
 
1.  fino a 20 kWp 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 130,00 

Totale €. 150,00 
 
2.  oltre 20 kWp e fino a 99 kWp 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 500,00 

Totale €. 520,00 
 

3.  oltre 99 kWp e fino a 1 MWp (1000 kWp) 
Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 3000,00 

Totale €. 3020,00 
 
4.   oltre 1 MWp (1000 kWp) 
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Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di 
parte 

€. 3000,00 + €. 1000,00 per ogni MW in 
più 

 
 PROCEDIMENTI riguardanti GLI IMPIANTI DI RETI PUBBLICHE DI 

COMUNICAZIONE 
 

1.1. Nuova costruzione di una SRB 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 1000,00 

Totale €. 1020,00 
 

2.2. Sostituzione di apparati nella SRB esistente 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 500,00 

Totale €. 520,00 
 

3.3. Ampliamento degli apparati nella SRB esistente 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 500,00 

Totale €. 520,00 
 
 PROCEDIMENTO per la FORMAZIONE del P.P.A. (piano(piano  particolareggiatoparticolareggiato  attuativo),attuativo),  inin  

attuazioneattuazione  deldel  PUGPUG  (Piano(Piano  UrbanisticoUrbanistico  Generale)Generale) 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 1000,00 

Totale €. 1020,00 

Oltre agli oneri per la Pubblicazione del PPA su G.U.R.S. e/o 
Quotidiani 

Da 
quantificare al 
momento 

 
 
 
 

 PARERI, NULLA OSTA o ATTESTAZIONI PREVENTIVE concernenticoncernenti  interventiinterventi  ediliziedilizi  eded  
urbanisticiurbanistici 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 90,00 

Totale €. 110,00 
 

 PARERI, NULLA OSTA o ATTESTAZIONI concernenticoncernenti  interventiinterventi  relativirelativi  aa  normenorme  inin  materiamateria  
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didi APERTURA di CAVE 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 1000,00 

Totale €. 1020,00 
 
 VOLTURE relative a titoli abilitativi 

 
Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 50,00 

Totale €. 70,00 
 

 DEPOSITO ATTI di qualsiasi genere 
 

Diritti di segreteria per ogni istanza di parte €. 20,00 
Diritti di Istruttoria per ogni istanza di parte €. 25,00 

Totale €. 45,00 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. n. 44/1991. – 

 

     IL SINDACO 
Dott. Giuseppe Stefio 

 
 
 
 
 

L A  G I U N T A 
 
Vista la proposta del settore/area/servizio Area I - Segreteria Generale e Supporto Organi Istituzionali 
relativa all'oggetto, il cui testo è parte integrante e sostanziale; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione sottoposta all'Organo, integralmente 
richiamata, ad ogni effetto di legge sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per 
la motivazione e per la parte dispositiva. 
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Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
  GIUSEPPE STEFIO 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE  

SCAMPORLINO VINCENZO  DANIELE GIAMPORCARO 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (ai sensi della L.R. n.44/1991); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
  DANIELE GIAMPORCARO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 
 


